

2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月12日

上場会社名 アトラグループ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6029 URL <https://www.artra-group.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久世 博之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 田中 克典 (TEL) 06-6533-7622  
 四半期報告書提出予定日 2023年5月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績 (2023年1月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	1,021	△6.4	△68	—	△61	—	△69	—
2022年12月期第1四半期	1,091	80.6	△25	—	△26	—	△32	—

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 △68百万円(—%) 2022年12月期第1四半期 △28百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	△7.08	—
2022年12月期第1四半期	△3.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	4,251	1,238	29.1
2022年12月期	4,652	1,307	28.1

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 1,236百万円 2022年12月期 1,305百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,308	6.4	△82	—	△84	—	△99	—	△10.12
通期	5,155	10.4	130	—	125	723.5	84	—	8.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期 1 Q	9,807,000株	2022年12月期	9,807,000株
② 期末自己株式数	2023年12月期 1 Q	20,266株	2022年12月期	20,266株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期 1 Q	9,786,734株	2022年12月期 1 Q	9,746,734株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(会計方針の変更) .....	5

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,234,142	1,101,370
売掛金	345,385	314,670
営業貸付金	411,133	375,216
商品	710,314	673,434
その他	388,171	251,802
貸倒引当金	△2,857	△154
流動資産合計	3,086,290	2,716,340
固定資産		
有形固定資産	177,400	194,054
無形固定資産	227,159	210,810
投資その他の資産		
投資有価証券	743,389	711,992
その他	469,682	469,331
貸倒引当金	△51,483	△51,483
投資その他の資産合計	1,161,588	1,129,840
固定資産合計	1,566,149	1,534,705
資産合計	4,652,439	4,251,046
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	361,353	190,617
1年内返済予定の長期借入金	401,928	391,427
未払法人税等	24,288	10,163
賞与引当金	25,080	15,450
ポイント引当金	10,492	10,345
収納代行預り金	512,091	497,810
その他	269,348	214,376
流動負債合計	1,604,582	1,330,191
固定負債		
長期借入金	1,504,807	1,437,888
退職給付に係る負債	89,976	90,786
資産除去債務	133,813	139,948
その他	12,103	13,394
固定負債合計	1,740,700	1,682,017
負債合計	3,345,282	3,012,208
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	727,347	727,347
資本剰余金	903,663	903,663
利益剰余金	△326,757	△396,083
自己株式	△159	△159
株主資本合計	1,304,093	1,234,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,142	2,150
その他の包括利益累計額合計	1,142	2,150
新株予約権	1,920	1,920
純資産合計	1,307,156	1,238,838
負債純資産合計	4,652,439	4,251,046

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	1,091,214	1,021,859
売上原価	711,019	714,776
売上総利益	380,195	307,083
販売費及び一般管理費	405,237	375,425
営業損失(△)	△25,042	△68,342
営業外収益		
受取利息	18	47
受取手数料	2,016	2,243
助成金収入	1,341	648
投資事業組合運用益	1,407	5,608
その他	1,070	2,980
営業外収益合計	5,854	11,527
営業外費用		
支払利息	4,370	3,689
為替差損	2,765	—
その他	252	626
営業外費用合計	7,388	4,316
経常損失(△)	△26,577	△61,131
特別利益		
固定資産売却益	1,159	1,463
特別利益合計	1,159	1,463
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△25,418	△59,668
法人税、住民税及び事業税	6,274	7,498
法人税等調整額	1,076	2,158
法人税等合計	7,351	9,657
四半期純損失(△)	△32,769	△69,325
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△32,769	△69,325

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純損失(△)	△32,769	△69,325
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,485	1,007
その他の包括利益合計	4,485	1,007
四半期包括利益	△28,283	△68,318
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△28,283	△68,318

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。